1

総務産業常任委員会会議録（要点記録）

○招集日時 令和７年８月２５日（月曜日）午後 1 時００分

○招集場所 ４０１委員会室

○出席委員（6 名）    委員長  平山 輝貴    副委員長 薄井 博光

委員   増山 このみ   委員   小山田 典之

委員   室井 髙男    委員   小野 曜子

○出席議員        議長   齋藤 則人

〇欠席委員（０名）

○職務のため出席した者  議会事務局 局長 高藤 建

○傍聴者 ０名

○本日の会議に付した事件

（１）予算要望について

（２）その他

◎開会の宣告 副委員長 薄井 博光

◎挨拶    委員長  平山 輝貴

◎議題

（１）予算要望について

①森林においてシカなどの鳥獣被害が拡大しているため、森林環境譲与税を利用した、野生

獣森林被害防止対策事業費補助金を創設し、早急に予算計上すること。

②那須町でもイネカメムシの確認がされており、発生量が増加傾向、斑点米や不稔被害のお

それがあり対策が急務になっている。出穂期に合わせた適正防除を推進するため農家への

支援として、農薬購入費の一部を補助する予算を要望する。

③クマやイノシシの目撃情報や被害が増加しているが、捕獲用の箱ワナが不足しているた

め、早急に箱ワナの製作の予算を確保し、製作に取組むこと。

（２）その他

 ①次回委員会の開催について

・日時 令和 7 年９月９日（火）午前９時 00 分から

・場所 ４０１委員会室

・内容

  ア）予算要望について

イ）委員会代表質問について

ウ）政策提言について

エ）その他

◎閉会の宣告 副委員長 薄井 博光

（閉会 午後２時２０分）

署名人 委員長 平山 輝貴